
 
 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind alocarea din excedentul bugetar al anului 2025, a sumelor necesare plății facturilor 

emise în cadrul contractelor aferente proiectului „Renovare energetică moderată a clădirii 

Bucătărie- Spălătorie, magazie alimente, corp H, a Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani” 
 

Consiliul Județean Botoşani, întrunit în şedința extraordinară în data de 10 februarie 2026  

urmare a Referatului Direcției Dezvoltare Promovare nr 2282/05.02.2026, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Județean Botoşani nr. 2414 din 

05.02.2026 privind necesitatea aprobării utilizării excedentului bugetar al Județului Botoșani pentru 

finanțarea cheltuielilor de capital aferente obiectivului de investiții „Renovare energetică moderată a 

clădirii Bucătărie- Spălătorie, magazie alimente, corp H, a Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani”,  

având în vedere: - Raportul de specialitate comun al Direcției Buget-Finanțe, Direcției  

Dezvoltare  Promovare și Direcției Investiții, Achiziții Publice nr. 2415 din 05.02.2026; 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură; 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene; 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism; 

în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă utilizarea excedentului bugetar al Județului Botoșani, rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar al anului 2025, în sumă de 1.072.471,38 LEI cu TVA lei, pentru finanțarea 

cheltuielilor de capital aferente obiectivului de investitii „Renovare energetică moderată a clădirii 

Bucătărie- Spălătorie, magazie alimente, corp H, a Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani”. 

Art. 2 Cheltuielile prevăzute la art. 1 se vor derula cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor publice, urmând a fi cuprinse 

în bugetul județean pe anul 2026 la momentul aprobării acestuia, precum și în lista de investiții, anexă 

la buget. 

Art. 3 Preşedintele Consiliului Județean Botoşani asigură ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri, prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate. 

 

                     PREŞEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ: 

                  VALERIU  IFTIME                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                      Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 30 din 10.02.2026 


